
                                                
                  “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 

                                                                                                                                           “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

149                                

VISTO el Expediente Nº 147566, la Resolución C.D. Nº 333/2022 “Reglamento de Actividades 
Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad de Ciencias Humanas – U.N.R.C.”, la Resolución C.D. 
Nº 085/2025 y la Nota de Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas, elevando para su análisis 
y posterior aprobación, siete (7) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) presentadas a dicha 
Secretaría, en el marco de la Convocatoria con un (1) llamado abierto al año 2025, prevista para el presente año 
académico; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución C.D. Nº 333/2022, a partir del año 2023 

rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Humanas para la presentación de 
proyectos de AAE”. 

 
Que a partir de la experiencia transitada durante el año 2024, en el que se abrieron cuatro (4) llamados 

aprobados mediante Resolución C.D. Nº 481/2023, Secretaría Académica de esta Facultad propone para la 
Convocatoria del año 2025, realizar un (1) llamado abierto al año 2025, siendo aprobada dicha propuesta 
mediante Resolución C.D. Nº 085/2025. 

 
Que se han presentado siete (7) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) ante la Convocatoria 

con un (1) llamado abierto al año 2025, organizadas desde diferentes Departamentos de esta Unidad Académica. 
 
Que los Proyectos de AAE cuentan con el aval del Consejo Departamental respectivo o Ad Referéndum 

de éste, y de Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas, entre otros. 
 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares se rigen por la Resolución C.D. Nº 333/2022. 
 
Que la implementación de las actividades 01,02,03,04,05 y 06 no implican erogación alguna por parte 

de esta Unidad Académica.  
 
Que respecto a la actividad número siete: Conversatorio. “¿Por una Nueva Universidad Argentina? El 

Sistema de créditos”, que tiene como Docente Responsable a la Profesora Valentina TOMASINI (DNI 
25.312.815), se cuenta con Informe de Secretaría Técnica el que considera: Que se solicita presupuesto para 
afrontar gastos de: a) Refrigerios, PESOS treinta mil ochocientos ($30.800,00-); b) Papelería, PESOS 
diecinueve mil seiscientos veinte; c) Pasaje ida y  vuelta para un docente expositor, de y hacia CABA, PESOS 
ochenta mil (80.000,00-); Que el Departamento de Trabajo Social otorga aval académico; Que el 
Departamento de Trabajo Social no aprobó la asignación departamental de fondos para esta actividad; Que 
desde Decanato se propone asignar PESOS quince mil ($15.000,00-)”. 

 
Que el Informe de Secretaría Técnica establece: “Que existe disponibilidad presupuestaria a la fecha 

para afrontar el monto de hasta PESOS quince mil ($15.000,00-), para cobertura parcial de gastos de 
refrigerio, con imputación presupuestaria de los fondos de la Facultad de Ciencias Humanas para la Secretaría 
Académica, área presupuestaria 5-0, contribución gobierno, según Res. CD Nº 106/25”. 

 
Que se cuenta con Despacho favorable, de fecha 30 de abril de 2025, de la Comisión de Enseñanza de 

este Consejo Directivo. 
 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 06 de mayo de 2025. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la Universidad 

Nacional de Río Cuarto. 
 



                                                
                  “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 

                                                                                                                                           “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

149                                

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de las siete (7) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) 
presentadas a Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas - UNRC, ante la Convocatoria con 
un (1) llamado abierto al año 2025, según lo establecido mediante Resolución C.D. Nº 333/2022 y Resolución 
C.D. Nº 085/2025, procediendo a la designación de sus respectivos Docente/s Responsable/s – Coordinador/es, 
según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo I de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Aprobar el Informe de Secretaría Técnica y consecuentemente con ello: Para la AAE 
Conversatorio. “¿Por una Nueva Universidad Argentina? El Sistema de créditos”, que tiene como Docente 
Responsable a la Profesora Valentina TOMASINI (DNI 25.312.815), establecer que existe disponibilidad 
presupuestaria a la fecha para afrontar el monto de hasta Pesos Quince Mil ($15.000,00.-), para la cobertura 
parcial de gastos de refrigerio, con imputación presupuestaria de los fondos de la Facultad de Ciencias Humanas 
para la Secretaría Académica, área presupuestaria 5-0, contribución gobierno, según Resolución C.D. Nº 
106/2025. 

 
ARTÍCULO 3º: Designar como Profesores Extraordinarios Visitantes o Expertos Idóneos Visitantes, según 
corresponda, a los Profesionales/Señores que participarán de las Actividades Académicas Extracurriculares 
aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalle para cada una de ellas, en el Anexo I de la presente resolución, 
ello en caso de ser pertinente (Resoluciones C.S. Nº 091/91 y Nº 332/2014). 

 
ARTÍCULO 4º: Designar a los Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las Actividades Académicas 
Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo I de la 
presente resolución. 

 
ARTÍCULO 5º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participantes - disertantes, 
relatores o conferencistas, panelistas y asistentes -, éstas serán confeccionadas con la colaboración de los 
responsables de las Actividades aprobadas en el Artículo 1º, y según normativa vigente, Resolución C.S. Nº 
446/2018 “Normas para el otorgamiento y confección de constancias de eventos científicos, académicos, 
técnicos, culturales o deportivos y cursos varios”.  

 
ARTÍCULO 6º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de competencia. 
Cumplido archívese. 

 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA A LOS SEIS DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 

 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 149/2025 

 
SMP



                                                                  “1985-2025. 40 
aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 

                                                                                                                                           “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

149                         

ANEXO I 

Resolución C.D. Nº 149/2025 

Actividades Académicas aprobadas en el marco de la Convocatoria año 2025 

Denominación de la AAE Departamento o 
Área responsable 

Docente/s 
Responsable/s 

Designar 
Prof. Ext. 
Visitantes 

Cumple con 
los 

requisitos 

 Solicita 
presupuesto 

Período de realización 

1. Conversatorio. “1er. Conversatorio: 
disyuntivas actuales en el 
pensamiento socio histórico e 
historiográfico”. 

 Departamento de 
Historia (5-58) 

Eduardo 
ESCUDERO 
DNI 26.163.887 
Marina SPINETTA 
DNI 29.583.886 
Rocío ARAYA  
DNI 41.185.465 

No Si No 1 de agosto de 2025. 

2. Taller. “Elegir mi recorrido; nuevos 
planes de estudio del Profesorado y 
Licenciatura en Geografía (plan 2023 
versión 0) UNRC”. 

Departamento de 
Geografía (5-57) 

Gilda Cristina 
GRANDIS  
DNI 21.999.669 

No Si No  05 de mayo de 2025. 

3. Conferencia. “Ecocreatividad. Utopías 
concretas para tiempos inciertos”. 

Departamento de 
Trabajo social (5-

61) 

Gustavo BUSSO 
DNI 17.105.656 

No Si No 15 de abril de 2025. 

4. Jornadas. “Deportes Alternativos, 
como nuevas propuestas didácticas para 
las clases de educación física escolar de 
nivel secundario”. 

Departamento de 
Educación Física 

(5-53) 

Silvia LIBAAK  

DNI 21.515.072 
No Si No 16 y 23 de abril de 2025. 

5. Jornadas. “Intervenciones de práctica 
docente en habilidades básicas de 
deportes individuales”. 

Departamento de 
Educación Física 

(5-53) 

Silvia LIBAAK  
DNI 21.515.072 

No Si No 23 de abril, 2, 9 y 23 de 
mayo de 2025. 

6. Coloquio. “XX Coloquio 
Internacional Spinoza “Spinoza y la 
religión”. 

Departamento de 
Filosofía (5-56) 

CLES 

Guillermo RICCA 

DNI 20.079.747 
No Si No 4 al 8 de diciembre de 

2025. 



                                                                  “1985-2025. 40 
aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 

                                                                                                                                           “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

149                         

7. Conversatorio. “¿Por una Nueva 
Universidad Argentina? El Sistema de 
créditos”. 

Departamento de 
Filosofía (5-56) 

Valentina 
TOMASINI  

DNI: 25.312.815 

No Si Si 16 de mayo de 2025. 



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
 

1- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR  

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “1er. Conversatorio: disyuntivas actuales en el pensamiento sociohistórico e historiográfico”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Historia, FCH/UNRC. 

Organizan: Departamento de Historia (FCH/UNRC) y cátedra de Teorías de la Historia (Dpto. de Historia, 
FCH/UNRC). 

AVALADO POR: Aval del Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Historia. 

DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES: 

NOMBRE Y APELLIDO: Eduardo ESCUDERO DNI: 26.163.887 

NOMBRE Y APELLIDO: Marina Inés SPINETTA DNI: 29.583.886 

NOMBRE Y APELLIDO: Rocío ARAYA DNI: 41.185.465 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. ---  

OBJETIVO GENERAL: Fundar un espacio para la intervención activa y la formación de los miembros de la 
cátedra Teorías de la Historia (6687) (Dpto. de Historia/FHC/UNRC) y otros estudiantes, graduados y docentes 
de la Facultad de Ciencias Humanas interesadas/os, a los fines de reflexionar y aportar conocimientos sobre el 
pensamiento y la teoría histórica y social. Esto, atendiendo las innegables dislocaciones culturales que presenta 
en tal sentido el siglo XXI, y a las posibilidades de la enseñanza, la investigación y la divulgación en/desde la 
universidad e inter/trans disciplinarmente.  

DESTINATARIOS: Docentes, estudiantes, investigadores, graduados en Historia, humanidades y ciencias 
sociales.  

FECHA DE REALIZACIÓN: viernes 1 de agosto de 14 a 18 Hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES: 6 (seis) horas reloj. 

MODALIDAD PRESENCIAL: Campus UNRC. 

MODALIDAD VIRTUAL: (NO) 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: diplhac@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de 
Historia. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Asistentes, expositores y 
organizadores.  

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

Responsables docentes: 

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Eduardo ESCUDERO DNI: 26.163.887 PROCEDENCIA: UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Dra. Marina Inés SPINETTA DNI: 29.583.886 PROCEDENCIA: UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Lic. Rocío ARAYA DNI: 41.185.465 PROCEDENCIA: UNRC 



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
Colaboradores estudiantes: 

NOMBRE Y APELLIDO: Tadeo CEBALLOS LARREA DNI: 43.808.038 PROCEDENCIA: UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: María Celeste STROPPA DNI: 43.475.258 PROCEDENCIA: UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Natacha Aylén UALDEGARAY DNI: 45.484.598 PROCEDENCIA: UNRC 

Colaborador graduado: 

NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Luis BARTOMIOLI DNI: 40.416.294 PROCEDENCIA: UNRC 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
2- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Taller. 

TITULO: “Elegir mi recorrido: nuevos Planes de estudio del Profesorado y Licenciatura en Geografía (Plan 
2023, Versión 0). UNRC”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADORES: Departamento de Geografía. 

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental del Departamento de Geografía. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NONBRE Y APELLIDO: GRANDIS, Gilda Cristina DNI: 21.999.669 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: GRANDIS, Gilda Cristina DNI: 21.999.669 

NOMBRE Y APELLIDO: MALDONADO, Gabriela Inés DNI: 26.999.346 

NOMBRE Y APELLIDO: HILDMANN, María Fabiana DNI: 21.406,934 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 
NO  
 

OBJETIVOS GENERALES: Analizar la estructura de los Nuevos Planes de estudio del Profesorado y 
Licenciatura en Geografía (Planes 2023, versión O) de la UNRC; Comprender las trayectorias académicas que 
deberá transitar de manera obligatoria cada estudiante y, principalmente, aquellas que dependerán de las 
decisiones de cada uno materializadas como espacios optativos y horas electivas. 

DESTINATARIOS: Estudiantes de las carreras Profesorado y Licenciatura en Geografía (Departamento de 
Geografía, FCH, UNRC). 

FECHA DE REALIZACION: lunes 05 de mayo de 2025 de 14 a 18 hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGUN TIPOLOGIA: 4 horas. 

MODALDAD PRESENCIAL. LUGAR: Campus de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: No corresponde. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O ÁREA: gildacgrandis@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de 
Geografía. 

TIPO DE CERTIFICACION (De asistencia, aprobación, exposición) De asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. --- 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
3- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR  

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Presentación de libro / Conferencia. 

TITULO: “Presentación del libro “Ecoocreatividad. Utopìas Concretas para tiempos inciertos” (2024, Ed. 
EDUVIME) de la mano de su autor Prof. Hugo Busso”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Trabajo Social. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Trabajo Social. 

DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES: 

NOMBRE Y APELLIDO: Gustavo BUSSO DNI: 17.105.656 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO:  

NOMBRE Y APELLIDO: Gustavo BUSSO DNI: 17.105.656 

OBJETIVO GENERAL: Generar un espacio de intercambio y debate colectivo entre docentes y estudiantes 
de diferentes asignaturas y carreras (Economía, Estado y Sociedad de la Licenciatura en Economía, 
Planificación Social de la Licenciatura en Trabajo Social), becarios e investigadores del ISTE y público en 
general a partir de la presentación del libro “Ecoocreatividad. Utopìas Concretas para tiempos inciertos” (2024, 
Ed. EDUVIME) por su autor: Prof. Hugo Busso. 

DESTINATARIOS: Actividad abierta y gratuita, aunque especialmente destinada a docentes y estudiantes 
de las asignaturas Economía, Estado y Sociedad de la Licenciatura en Economía y Planificación Social de la 
Licenciatura en Trabajo Social y becarios e investigadores del ISTE. 
FECHA DE REALIZACIÓN: martes 15 de abril, de 14 a 16 hs. En el Aula Magna de la Facultad de 
Ciencias Económicas. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES: 2 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL: LUGAR Aula Magna FCE UNRC. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: la actividad no requiere inscripción previa. 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: --- 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) No prevé la entrega de certificados. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 

NOMBRE Y APELLIDO: Jorgelina GIAYETTO DNI: 33.359.362 

NOMBRE Y APELLIDO: Nery RAUCH DNI: 35.915.335 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
4- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR  

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Jornadas.  

TITULO: “Deportes Alternativos, como nuevas propuestas didácticas para las clases de educación física 
escolar del nivel secundario”.  

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Educación Física.  

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental del Departamento de Educación Física. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE:  

NOMBRE Y APELLIDO: LIBAAK Silvia DNI: 21.515.072 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO:  

NOMBRE Y APELLIDO: LIBAAK, Silvia DNI: 21.515.072  

NOMBRE Y APELLIDO: DOMINGUEZ, Pamela DNI: 25.471.618  

PROCEDENCIA: Dpto. Educación física FCH UNRC  

NOMBRE Y APELLIDO: VALENTÍN, Mauro DNI: 41.769.543  

NOMBRE Y APELLIDO: MÉNDEZ, Daniela Victoria DNI: 42.735.517  

PROCEDENCIA: Adscripta Departamento Educación física. FCH UNRC  

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  NO.   

OBJETIVO GENERAL:  Crear espacios de reflexión y vivencia sobre nuevas alternativas de propuestas 
didácticas para enriquecer una educación situada en los intereses de jóvenes en las clases de educación física 
escolar del nivel secundario.  

DESTINATARIOS:  Estudiantes que cursan MODULO IV PRÁCT. DE LA ENSEÑANZA en la carrera del 
profesorado en Educación Física.  

FECHA DE REALIZACIÓN:  miércoles 16 y 23 de abril de 8 a 10 horas.  

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:  Cuatro horas.    

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR:  Aula del Gimnasio.  Gimnasio mayor y playo deportivo del campus 
universitario.  

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: No tendrá instancia de virtualidad.  

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: Todos los estudiantes que cursan MODULO 
IV PRÁCT. DE LA ENSEÑANZA del profesorado en Educación Física participaran de estas jornadas.  

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de 
Educación Física.  

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) De asistencia. 



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION:  

NOMBRE Y APELLIDO: LIBAAK Silvia Beatriz DNI: 21.515.072  

PROCEDENCIA: Dpto. Educación Física FCH UNRC  

NOMBRE Y APELLIDO: DOMINGUEZ, Pamela DNI: 25.471.618  

PROCEDENCIA: Dpto. Educación Física FCH UNRC  

NOMBRE Y APELLIDO: VALENTÍN, Mauro DNI: 41.769.543  

PROCEDENCIA: Adscripto Departamento Educación Física. FCH UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: MÉNDEZ, Daniela Victoria DNI: 42.735.517  

PROCEDENCIA: Adscripta Departamento Educación Física. FCH UNRC 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
5-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Jornadas.   

TITULO: “Intervenciones de práctica docente en habilidades básicas de deportes individuales”.  
  
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Educación Física.  

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental del Departamento de Educación Física. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE:  

NOMBRE Y APELLIDO: LIBAAK Silvia DNI: 21.515.072 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO:  

NOMBRE Y APELLIDO: LIBAAK Silvia DNI: 21.515.072  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación Física. FCH UNRC 
  
NOMBRE Y APELLIDO: DOMINGUEZ, Pamela DNI: 25.471.618  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación Física. FCH UNRC 
  
NOMBRE Y APELLIDO: IRIARTE, Paul DNI: 37.166.312  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación Física. FCH UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: FRANCISQUELLI, Roque Nicolás DNI: 27.424.427  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación Física. FCH UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: VALENTÍN, Mauro DNI: 41.769.543  
PROCEDENCIA: Adscripto Departamento Educación Física. FCH UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Méndez, Daniela Victoria DNI: 42.735.517  
PROCEDENCIA: Adscripta Departamento Educación Física. FCH UNRC 
  
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  NO.   

OBJETIVO GENERAL: Favorecer la experiencia en práctica docente de estudiantes en formación del 
profesorado en Educación Física interviniendo en contextos de educación, diseñando y aplicando los 
conocimientos pedagógicos didácticos y metodológicos sobre habilidades básicas de los deportes individuales. 

DESTINATARIOS:  Estudiantes de Seminario de Deportes Individuales (Cod. 6647) de la carrera del 
profesorado en Educación Física. 

FECHA DE REALIZACIÓN:  -Los días viernes 25 de abril; 2 de mayo; 9 de mayo, 16 de mayo y 23 de 
mayo. En el POLIDEPORTIVO MUNICIPAL Nª 2, sito en calle Mariano López Cobo 110 – 598 Río Cuarto. 

-Los días lunes, martes, miércoles y jueves desde el 21 de abril al 22 de mayo, En la Pileta NADO cito en 
calle San Lorenzo 2151, Rio Cuarto.   

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:  29 horas totales, según las fechas y horarios 
informados en el punto de Fecha de realización.  



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
MODALIDAD PRESENCIAL.  

- LUGAR:  POLIDEPORTIVO MUNICIPAL Nª 2, sito en calle Mariano López Cobo 110 – 598 Río 
Cuarto  

- En la Pileta NADO cito en calle San Lorenzo 2151  

 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: No tendrá instancia de virtualidad  

  
CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: Todos los estudiantes inscriptos en el SIAL 
en la asignatura de Seminario de Deportes Individuales (Cod. 6647) participaran de estas jornadas.   

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de 
Educación Física.   

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De aprobación.  

QUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION:  

NOMBRE Y APELLIDO: LIBAAK, Silvia DNI: 21.515.072  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación física. FCH UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: DOMINGUEZ, Pamela DNI: 25.471.618  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación Física. FCH UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: IRIARTE, Paul DNI: 37.166.312  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación Física. FCH UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: FRANCISQUELLI, Roque Nicolas DNI: 27.424.427  
PROCEDENCIA: Docente Departamento Educación física. FCH UNRC 
 

NOMBRE Y APELLIDO: VALENTÍN, Mauro DNI: 41.769.543  
PROCEDENCIA: Adscripto Departamento Educación Física. FCH UNRC 
 

NOMBRE Y APELLIDO: MÉNDEZ, Daniela Victoria DNI: 42.735.517  
PROCEDENCIA: Adscripta Departamento Educación Física. FCH UNRC 

 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
6-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Coloquio. 

TITULO: XX Coloquio Internacional Spinoza “Spinoza y la religión”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Filosofía, Centro Latinoamericano de 
Estudios Spinozistas (CLES), Instituto Gino Germani (UBA), UNSAM. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Filosofía. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Guillermo RICCA DNI: 20.079.747 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Santiago J. POLOP DNI: 30.029.662 

PROCEDENCIA: Facultad de Ciencias Humanas-CLES (UNRC) 

NOMBRE Y APELLIDO: Mariana Cecilia GAINZA DNI: 22.825.736 

PROCEDENCIA: UBA-UNSAM-Conicet-CLES 

NOMBRE Y APELLIDO: Diego TATIÁN DNI: 17.383.717 

PROCEDENCIA: UNSAM-Conicet-CLES 

Nombre y Apellido: Cecilia ABDO FEREZ DNI: 25.039.263 

PROCEDENCIA: UBA-CONICET-CLES 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO.   

OBJETIVO GENERAL: Reflexionar sobre diversos aspectos vinculados a la propuesta temática del 
Coloquio. Propiciar el debate entre diversas lecturas de la obra de Spinoza.  

DESTINATARIOS: Profesores y estudiantes de la UNRC y de otras universidades, de Institutos de enseñanza 
superior, investigadores, alumnos y otros miembros de la comunidad científico / universitaria y del ámbito de 
la militancia social y política.  

FECHA DE REALIZACIÓN: Días 4 al 8 de diciembre de 2025. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 60 hs. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Hotel de Luz y Fuerza, Villa Giardino, Córdoba.  

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: centrodeestudiosspinozistas@gmail.com  

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de 
Filosofía-CLES. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Exposición.  

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 

NOMBRE Y APELLIDO: Mariana Cecilia DE GAINZA DNI: 22.825.736 



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
PROCEDENCIA: UBA-Conicet-CLES 

NOMBRE Y APELLIDO: Santiago POLOP DNI: 30.029.662 

PROCEDENCIA: (FCH-UNRC) CLES 

NOMBRE Y APELLIDO: Pablo OLMEDO DNI: 31.613.561 

PROCEDENCIA: (FCH-UNRC) CLES 

NOMBRE Y APELLIDO: Lic. Diego CONNO DNI:25.790.014 

Procedencia: (UNPaz/UNMa) CLES 

NOMBRE Y APELLIDO: Cecilia ABDO FEREZ DNI: 25.039263 

PROCEDENCIA: UBA-CONICET-CLES 

Nombre y Apellido: Sebastián TORRES DNI: 25.203.963. 

PROCEDENCIA: UNC-CLES.  

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
7-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “¿Por una Nueva Universidad Argentina? El Sistema de créditos.” 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. de Trabajo Social y del Dpto. de 
Educación. 

AVALADO POR: Aval del Consejo Ad Referéndum del Consejo Departamental DEL Departamento de 
Trabajo Social. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE: 
NOMBRE Y APELLIDO: Valentina TOMASINI DNI: 25.312.815 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Carolina MAMBLONA (Licenciada en Trabajo Social, Docente UNLP y 
UNICEN) DNI: 22.596.558 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 

NO.  
OBJETIVO GENERAL: Generar un espacio de encuentro y debate entre estudiantes, docentes, no docentes
de las Universidades Nacionales y otros sectores sociales y politicos; Problematizar temáticas y conceptos 
de la Nueva Universidad Argentina; Debatir sobre las diferentes aristas y opiniones sobre la Nueva 
Universidad Argentina, generando un espacio de reflexión en relación al tema; Promover la participación de 
la comunidad universitaria y sociedad en general. 

DESTINATARIOS: Estudiantes, docentes y no docentes de Universidades Nacionales y otros sectores 
sociales y políticos. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Viernes 16 de Mayo de 2025, de 16:00hs a 19:00hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 3 horas totales. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: AULA A DESIGNAR. 

MODALIDAD HÍBRIDA (VIRTUAL-PRESENCIAL) PLATAFORMA: GOOGLE MEET. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCIÓN O AREA: virginializzlelopez90@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Facultad de Ciencias 
Humanas – UNRC. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De Asistencia. 



                                                 “1985-2025. 40 aniversario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)” 
  “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina”  

149                
EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 
NOMBRE Y APELLIDO: Manuel BRICCA DNI: 42.162.208 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Lucio Tobías RINAUDO CURLETTO DNI: 45.247.224 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Serena VARELA DNI: 45.597.808 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Virginia LIZZLE LOPEZ DNI: 35.134.428 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Celeste Lucila ESCUDERO DNI: 42.239.648 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Mayra Soledad FLORES DNI: 42.893.002 
PROCEDENCIA: Estudiantes UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: AGUILERA AGUIRRE Ana Paula DNI: 46.511.059 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Pilar Rosario MÁRQUEZ VIEYRA DNI: 45.938.753 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Tatiana CARLINO DNI: 43.673.806 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: LOPEZ Lucia Candelaria DNI: 43.808.317 
PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
OBSERVACIONES: Si solicita presupuesto.  

 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 16 de mayo de 2025 a las 11:23:19

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-149_25 Aprobar 7 AAE
Convocatoria 2025 Sec Academica RCD 085-25 [627942].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARINA INÉS SPINETTA
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2025-05-16T11:23:07-0300
	SPINETTA Marina Ines


		2025-05-16T14:00:28-0300




